UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1324/SLĐTBXH-BTXH&PCTN

              Đắk Nông, ngày 23 tháng 6 năm 2020

V/v Hướng dẫn triển khai dự án mô hình

giảm nghèo bền vững năm 2020.

 Kính gửi:

   - Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch;

   - Ủy ban nhân dân các huyện: Đắk Song, Đắk Mil, Cư

    Jút, Krông Nô và Đắk R’Lấp.

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ

Tài Chính về việc Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện Dự án nhân

rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững năm 2020, cụ thể như sau:

1. Đối tƣợng hỗ trợ: Hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo sinh sống tại các địa bàn thôn, bon, xã thuộc Chương trình 135.

2. Về nguyên tắc, điều kiện, phƣơng thức, nội dung và mức hỗ trợ:
 Thực hiện theo Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/2/2017 của Bộ Tài

chính và Nghị quyết số 26/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đắk Nông quy định mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước

cho một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững.

3. Kinh phí thực hiện:

 Nguồn kinh phí Nhân rộng mô hình giảm nghèo – Chương trình 135 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020, mỗi mô hình

xây dựng không quá 300.000.000 đồng.

4. Tổ chức thực hiện:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp các Sở, ban

ngành liên quan thẩm định Dự án mô hình giảm nghèo. Tham mưu UBND tỉnh

phê duyệt Dự án, hướng dẫn, triển khai và kiểm tra giám sát việc triển khai thực

hiện.

- Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan tiến hành thẩm định dự án mô hình dệt thổ cẩm, phát triển du lịch cộng

đồng (do UBND xã xây dựng) trước khi gửi qua Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Dự án.

- Đề nghị UBND các huyện: Chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã

hội và UBND các xã chọn thực hiện mô hình bình xét, lựa chọn số hộ nghèo tham

gia mô hình, xây dựng Dự án mô hình giảm nghèo tại địa phương và trình Sở Lao

động – TBXH xem xét, thẩm định.

- Đề nghị UBND các xã (đã lựa chọn): Tiến hành bình xét và lập danh sách

những hộ nghèo thực sự khó khăn có nhu cầu được hỗ trợ để triển khai thực hiện;

trực tiếp xây dựng Dự án thực hiện mô hình giảm nghèo gửi UBND huyện xem

xét, trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định.

 - Hộ gia đình được hỗ trợ phải đăng ký nhu cầu sản xuất (vật nuôi, cây

giống...) và có cam kết với UBND xã là sử dụng nguồn hỗ trợ này đúng mục đích,

đảm bảo hiệu quả.

5. Hƣớng dẫn xây dựng Dự án:

Hướng dẫn các xã được chọn triển khai lập dự án nhân rộng mô hình giảm

nghèo phù hợp nhu cầu điều kiện thực tế tại địa phương theo đề cương sau:

- Tên dự án: ....................................................................................

- Cơ quan chủ quản dự án: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đăk

Nông.

- Đơn vị trực tiếp thực hiện: UBND xã được chọn lập dự án.

- Địa điểm thực hiện: Thôn ….. xã ………..

- Đối tượng của dự án: ..............................................

- Thời gian thực hiện:

- Nguồn vốn đầu tư: Kinh phí thực hiện nhân rộng mô hình giảm nghèo

thuộc CTMTQG giảm nghèo năm 2020.

* Nội dung cụ thể:

+ Phần I: Lý do hình thành dự án.

+ Phần II: Đặc điểm tự nhiên và kinh tế xã hội của vùng thực hiện dự án.

+ Phần III: Mục tiêu và đối tượng của dự án.

+ Phần IV: Nội dung và phương án đầu tư.

+ Phần V: Nhu cầu nguồn vốn.

+ Phần VI: Hiệu quả dự án.

+ Phần VII: Cơ chế quản lý điều hành và công tác giám sát.

+ Phần VIII: Cam kết của chủ dự án.

6. Về phƣơng thức sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ:

Tuy thuộc vào tình hình thực tế của địa phương, UBND cấp xã họp bàn với

cộng đồng dân cư và người dân tham gia dự án thống nhất, quyết định việc hỗ trợ

không hoàn lại hoặc luân chuyển một phần nguồn vốn (hình thức, định mức, lộ

trình thực hiện) từ nguồn ngân sách nhà nước đã hỗ trợ cho các hộ gia đình tham

gia dự án để nhân rộng, hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo khác trên địa bàn những năm tiếp theo.

Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch; UBND các huyện phối hợp chỉ

đạo triển khai thực hiện và gửi hồ sơ Dự án về Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội trước ngày 10/7/2020./.

Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Y’Long);

- Lưu: VT, BTXH&PCTN.

 Huỳnh Ngọc Anh

		2020-06-23T15:39:44+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Ngọc Anh<anhhn.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2020-06-23T15:42:52+0700
	Test